



# COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

## PROVINCIA DI PALERMO



UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

### DETERMINAZIONE

N° <u>693/2015</u> del Registro Settore: Lavori Pubblici	<b>OGGETTO:</b> Liquidazione competenze tecniche e lavori a saldo relativamente alla realizzazione del progetto di adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale esterna Castronovo – Prizzi.
---	--

L'anno duemilaquindici, il giorno quattordici, del mese di dicembre,  
nella sede Comunale,

#### **IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li 14-12-15

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to A. Colletto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
E/O DEL SERVIZIO

F.to M. Gattuso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to G. Schembri

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 14-12-15

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 14-12-15



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

\_\_\_\_\_

## **Premesso**

**Che** con atto deliberativo di G.M. n°219 del 12/09/2005, è stato conferito incarico per l'adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale esterna "Castronovo - Prizzi" del Comune di Castronovo Di Sicilia, all'ing. Pasquale Marchesano.

**Che** con delibera di Giunta Comunale n° 283 del 21/11/2005 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in premessa citati, per l'importo complessivo di € 1.567.000,00 di cui € 995.344,45 per lavori comprensivi di € 19.072,48 di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 571.665,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** l'Assessorato LL.PP. con D.D.G. n. 1456/15bis ha finanziato i lavori predetti per il 95%, pari ad €. 1.488.650,00, rispetto all'importo complessivo di € 1.567.000,00 di cui € 995.344,45 per lavori comprensivi di € 19.072,48 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 571.655,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** il Comune, per la rimanente parte pari al 5% dell'importo complessivo, in data 05/10/2006 ha acceso un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per l'importo di €. 78.350,00 posizione 449319700;

**Che** con atto deliberativo di G.C. n° 126 del 29/05/2009 è stato approvato il verbale di aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa Idrogedil s.r.l. Via G. Filangeri n° 34 Palermo dei lavori in premessa citati che ha offerto il ribasso del 7,3152% per cui per effetto di detto ribasso l'importo dei lavori ammonta ad € 891.853,49 più € 37.396,11 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 553.282,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** nel corso dei lavori, con atto deliberativo n. 148 del 16/07/2009 è stata approvata una prima perizia di variante dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale esterna Castronovo Prizzi nel Comune di Castronovo di Sicilia per l'importo complessivo di € 1.482.531,95 di cui € 957.230,21 per lavori a base d'asta comprensivi di € 42.417,46 per oneri non soggetti a ribasso ed € 523.127,27 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** con atto deliberativo n 150 del 09/08/2010 è stata approvata una seconda perizia di variante dei lavori di cui sopra per l'importo complessivo di € 1.622.608,79 di cui € 1.062.185,78 per lavori al netto del ribasso comprensivi di € 38.719,03 per oneri sulla sicurezza ed € 560.423,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** con atto deliberativo n 290 del 17/10/2011 è stata approvata una terza perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui sopra per l'importo complessivo di € 1.709.251,31 di cui € 1.084.980,44 per lavori al netto del ribasso e comprensivi di € 43.900,48 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 540.560,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** i lavori sono stati consegnati all'impresa il 09/09/2008 dal direttore dei lavori giusto verbale di consegna in pari data e sono stati ultimati il 20/09/2011;

**Che** con atto deliberativo di G.C. n.108 del 4/07/2013 sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo da cui si evince che l'importo complessivo dei lavori eseguiti

dall'Impresa Idrogedil srl Via Gaetano Filangeri, 34 Palermo ammonta ad €. 1.082.734,66 per cui avendo liquidato in acconto alla ditta l'importo di €.1.077.320,99 resta un residuo di €. 5.413,67 oltre IVA da liquidare all'impresa per complessivi €. 6.604,68;

**Che** il 4° SAL era stato liquidato alla ditta esecutrice in acconto sull'O.A. 5/12 con ord. N.1 del 28/02/2012, per mancanza di disponibilità economica, per €. 330.000,00 su un importo complessivo di €. 360.353,91 per cui restava da liquidare la somma di €.30.353,91, giusta fattura n.97 del 31/12/2011;

**Che** al collaudatore statico ing. Oddo Salvatore deve essere liquidata la somma a saldo, sulle spettanze, di €. 7.918,17;

**Che** al responsabile della sicurezza ing. Saverio Pellitteri spetta una somma, a saldo delle competenze, di €.3.794,41;

**Che** al direttore dei lavori ing. Marchesano Pasquale si deve liquidare una somma di €.6.388,51;

**Che** al collaudatore tecnico amministrativo arch. Alfonso Vitale G.Fausto, dipendente di questo comune, spetta una somma di €.1.863,98;

**Che** le somme necessarie sono state chieste all'assessorato Reg.le alle Infrastrutture finanziatore dell'opera in argomento;

**Che** il suddetto assessorato ha accreditato la somma di €. 56.987,66 con O.A. 13/15 sul capitolo del bilancio regionale 673903 a favore del funzionario delegato di questo comune;

**Che** i sopracitati hanno fatto pervenire le fatture sottoelencate:

- ✓ Ditta Idrogedil s.r.l. per rata di saldo fattura n. 2 del 30/11/2015 di €. 5.413,67 oltre €. 1.191,01 per IVA (split payment);
- ✓ Ing. Oddo Salvatore coll. Statico - fattura n.1 del 10/12/2015 di €.6.670,04 oltre €.1.248,13 per Irpef per complessivi €. 7.918,17;
- ✓ Ing. Marchesano Pasquale D.L. – fattura n.2 del 7/12/2015 di €. 5.381,49 oltre 1.007,02 di Irpef per complessivi €.6.388,51;
- ✓ Ing. Pellitteri Saverio resp. Sicurezza ricevuta n. 2 del 30/11/2015 di €. 3.035,53 oltre €. 758,88 per Irpef per complessivi €.3.794,41;

**Che** il professionista suddetto oltre a far pervenire la ricevuta di cui sopra ha fatto pervenire una dichiarazione dalla quale si evince che lo stesso, iscritto all'ordine degli ingegneri di Palermo dal 30/06/1986, non è più titolare di partita IVA( n.057015108279) dal 19/12/2012 in quanto dipendente statale, che svolge prestazioni occasionali per compensi inferiori a cinquemila euro;

**Che** per i motivi su esposti si ritiene di poter procedere alla liquidazione delle spettanze in quanto alla data dell'ultimazione dei lavori, avvenuta in data 25/11/2011, l'ing. Pellitteri Saverio risultava titolare di partita IVA;

**Che** per il saldo del 4° SAL la ditta Idrogedil aveva emesso fattura n. 97 del 31/12/2011 di €. 360.353,91 e di cui liquidati €. 330.000,00 per cui il residuo da liquidare è pari ad €.30.353,91;

**Che** il collaudatore tecnico/amm.vo, dipendente comunale, ha rilasciato apposita dichiarazione per le somme percepite per €.1.863,98;

**Ritenuto** di procedere alla liquidazione di quanto sopra specificato;

### **DETERMINA**

1. Di liquidare le somme dovute come da prospetto in premessa e come di seguito indicato, a saldo delle fatture e ricevute in premessa citate relativamente a competenze tecniche, incentivo e lavori relativamente alla realizzazione del progetto per l' adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale esterna Castronovo- Prizzi:

✓ Saldo del 4° SAL la ditta Idrogedil s.r.l. per saldo fattura n. 97 del 31/12/2011 dell'importo complessivo di €. 360.353,91 e su cui è stato liquidato un acconto di €. 330.000,00 per cui resta da liquidare la somma di **€.30.353,91**;

✓ Ditta Idrogedil s.r.l. per rata di saldo sui lavori come da fattura n. 2 del 30/11/2015 di €. **5.413,67** oltre €. **1.191,01** per IVA (split payment);

Ing. Oddo Salvatore coll. Statico - fattura n. n.1 del 10/12/2015 di €.6.670,04 oltre €.1.248,13 per Irpef per complessivi €. **7.918,17**;

✓ Ing. Pellitteri Saverio resp. Sicurezza ricevuta n. 2 del 30/11/2015 di €. 3.035,53 oltre €. 758,88 per Irpef per complessivi €. **3.794,41**;

✓ Ing. Marchesano Pasquale D.L. fattura n.2 del 7/12/2015 di €. 5.381,49 oltre 1.007,02 di Irpef per complessivi **€.6.388,51**;

✓ Collaudatore tecnico/amm.vo arch. Alfonso V.G.Fausto €.1467,70 oltre €. 396,28 per Irpef per complessivi **€.1.863,98**;

Accreditare su c/c.b. indicati nelle rispettive fatture e ricevute;

2. Di dare atto che le somme necessarie di €. 56.923,66 sono state accreditate a favore del Funzionario Delegato di questo comune giusto O.A. n.13/15 sul capitolo del bilancio regionale 673903, da parte dell'ex Assessorato LL.PP., oggi Assessorato Infrastrutture e Mobilità in conto del D.D.G.. n. 1193 del 16/07/2009 in premessa citato;